
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 76 del 24-02-2025 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 76 
del 24-02-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 5 
 

Oggetto: Bando Comunale per concessione del bonus idrico 
integrativo "OP social 2024" per utenze domestiche residenti e 
per interventi di politiche sociali nei comuni dell'Ambito 
territoriale ottimale Polesine - anno 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio 2025/2027; 
- la Deliberazione di G.M. n. 29 del 07/03/2024 con oggetto “Bonus idrico integrativo "OP 
SOCIAL" per utenze domestiche residenti e per utenze non domestiche che operano nel settore delle 
Politiche Sociali nel Comune di Porto Viro. Anno 2023.”; 
- la Deliberazione n. 5 del 25/06/2021 dell’Assemblea d’Ambito “Polesine” con la quale è stato 
approvato il Regolamento recante: “Modalità applicative del bonus idrico e del bonus idrico 
integrativo nell’ambito territoriale ottimale Polesine”; 
 
VALUTATO che: 
- ai sensi del punto 1 art. 2 e 6 (punto 4 del citato articolo 6 del Regolamento di cui sopra), 
possono beneficiare di tale bonus idrico integrativo: 

A. gli utenti domestici residenti in situazione di disagio economico e sociale che siano in 
possesso di un’attestazione ISEE ordinario o corrente in corso di validità per l’anno 2025 non 
superiore a € 8.265,00= (utilizzando il criterio di cui all’articolo 2, comma 1 del Regolamento 
“Modalità applicative del bonus idrico e del bonus idrico integrativo nell’ambito territoriale 
ottimale Polesine” approvato da A.T.O.); 

B. coloro ai quali sia riconosciuto il possesso dell’attestazione di invalidità civile ai sensi della 
Legge 104/1992, in possesso di ISEE ordinario in corso di validità per l’anno 2025 non 
superiore a € 20.000,00=; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 76 del 24-02-2025 

C. nucleo familiare con almeno quattro figli fiscalmente a carico, con un indicatore ISEE 
ordinario ed in corso di validità per l’anno 2025 non superiore a € 20.000,00= (utilizzando il 
criterio di cui all’articolo 2, comma 1 del Regolamento “Modalità applicative del bonus 
idrico e del bonus idrico integrativo nell’ambito territoriale ottimale Polesine” approvato da 
A.T.O.); 

- ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di cui sopra, possono beneficiare della quota per interventi 
di politiche sociali nei comuni dell’Ambito territoriale ottimale Polesine: 

A. le Associazioni/Organizzazioni/Enti che operano interventi di politiche sociali/assistenziali 
nel territorio dei Comuni dell’A.T.O., scopo sociale che viene evidenziato nel proprio statuto 
e/o atto costitutivo e che sono intestatarie di un’utenza per fornitura idrica attivata con il 
Gestore Acque Venete S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che il Comune, con apposito avviso pubblico, provvederà all’individuazione dei 
beneficiari e gli importi spettanti, come stabilito dal Regolamento approvato dall’Assemblea 
d’Ambito “Polesine” con deliberazione n. 5 del 25/06/2021; 
 
PRESO ATTO che la richiesta del Bonus idrico integrativo sia per le utenze residenti che le utenze 
non domestiche va effettuata direttamente al Comune di residenza, in analogia a quanto stabilito per il 
bonus idrico nazionale su apposito modulo; 
 
VALUTATO che le domande dovranno essere presentate dal 26/02/2025 ed entro e non oltre il 
termine delle ore 12:00 del giorno 28/03/2025 nelle seguenti modalità: 

1. consegnando la domanda a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Porto Viro; 
2. utilizzando il sistema “Istanze on-line” al seguente link: 

https://vurp.comune.portoviro.ro.it/#/; 
 
Non saranno prese in considerazione differenti modalità di presentazione della domanda. 
 
VISTI gli allegati alla presente determinazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di dover procedere con l’indizione dei due bandi: 
1. “Bando comunale per concessione del bonus idrico per interventi di politiche sociali nei comuni 

dell’Ambito Territoriale Ottimale Polesine - anno 2024”; 
2. “Bando comunale per concessione del bonus idrico integrativo per utenze domestiche residenti - 

anno 2024”; 
 

RILEVATO che: 
- l’importo messo a disposizione da ATO Polesine a favore del Comune di Porto Viro per il bonus 

idrico integrativo per l’anno 2024, con applicazione delle agevolazioni a favore delle utenze 
domestiche residenti risulta essere di € 5.465,60= come da nota ATO Polesine; 

- che l’importo messo a disposizione da ATO Polesine a favore del Comune di Porto Viro per il 
bonus idrico integrativo a beneficio delle realtà associative per l’anno 2024 con applicazione 
delle agevolazioni a favore delle utenze che operano nelle politiche sociali risulta essere di € 
2.732,80= come da nota ATO Polesine; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII 
Settore il Dott. Francesco Siviero; 
 
DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso 
con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in 
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 
 

https://vurp.comune.portoviro.ro.it/#/


COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 76 del 24-02-2025 

RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 
compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria; 
 
DATO ATTO: 
- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza 
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Responsabili dei Settori/Servizi; 
 l’art. 21-nonies della legge 241/1990; 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse come parte integrante del presente atto; 
2. di approvare il Bando per la concessione del bonus idrico integrativo per utenze domestiche 

residenti - anno 2024 ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

3. di approvare il Bando per la concessione del bonus idrico per interventi di politiche sociali nei 
comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale Polesine - anno 2024 ed i relativi allegati, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. le domande dovranno essere presentate dal 26/02/2025 alle ore 12:00 del 28/03/2025, nelle 
modalità sopra descritte e indicate nei relativi bandi; 

5. che il presente atto non avrà riflessi diretti sul bilancio comunale, in quanto le agevolazioni 
saranno erogate direttamente dal soggetto gestore; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013; 

7. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 

8. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 SIVIERO FRANCESCO 
  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 76 del 24-02-2025 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


